
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 DEL 08/07/2021 COPIA

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE MOLITERNO VIA ISTRIA - CENTRO
URBANO-Approvazione Progetto Definitivo in variante al PRG vigente con la procedura di cui
all’art.19 del DPR 327/2001-

L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese di luglio alle ore 17:12, Casa Comunale, a seguito di regolare
avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale
in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Consigliere Comunale RISI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale SCANNONE ROCCO Si
Presidente del Consiglio FERRARA ROCCO Si
Consigliere Comunale LAPADULA SAVERIO Si
Consigliere Comunale LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale FITTIPALDI NICOLA Si
Consigliere Comunale LATORRACA ROCCO Si
Consigliere Comunale ACQUAFREDDA

RAFFAELE
Si

Consigliere Comunale DITRANI MICHELE Si
Consigliere Comunale LATORRACA ANGELA Si
Consigliere Comunale DI LASCIO NICOLA Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 4

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile
In ordine alla regolarità contabile Favorevole 08/07/2021 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  08/07/2021 F.to Ing. Francesca DI LASCIO





IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il D. Lgs.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti, ai sensi dell’art.49
del D.L.vo 267/2000, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, favorevolmente espressi dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;
PREMESSO CHE:

 la Regione Basilicata con D.G.R. n. 374 del 30.04.2018 recante "PO FESR Basilicata 2014-2020 - Asse 5
Azione 6A.6.1.2 - "Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata ed un'adeguata rete di centri di
raccolta"- ha approvato l'Avviso pubblico per assegnazione di contributi a favore dei Comuni di Basilicata, in
forma singola o associata, per la realizzazione o ampliamento di "Centri Comunali di Raccolta";

 l'Amministrazione comunale di Moliterno con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13/06/2018,
esecutiva ai sensi di legge, ha aderito all'avviso sopra citato ed ha approvato lo studio di fattibilità tecnica ed
economica dell'intervento "Centro di raccolta rifiuti solidi urbani" per una spesa complessiva di € 250.000,00;

 la Regione Basilicata- Dipartimento Ambiente ed Energia con DGR n. 1158 del 09/11/2018 ha approvato la
graduatoria definitiva degli interventi ammissibili a finanziamento per la realizzazione dei "Centri Comunali
di Raccolta" a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani" di cui all'avviso pubblico approvato con
D.G.R. n. 374/2018 assegnando al comune di Moliterno un contributo di € 250.000,00;

 con nota n.195187 del 20/11/2018 della Regione Basilicata è stata notificata l'approvazione della graduatoria
sopra riportata e sono stati definiti gli adempimenti a carico del comune al fine di proseguire l'iter
amministrativo per l'ammissione a finanziamento;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 30/10/2019, è stato approvato il progetto definitivo dei
lavori di costruzione del Centro di Raccolta Comunale redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per l’importo €
250.000,00;

 con determinazione n. 65 del 06/12/2019 è stato conferito alla ATP composta da Geom. Vincenzo Doti
(Capogruppo) ing. Michele Albano e dott. geologo Rocco Spagnuolo l’incarico per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, direzione esecutiva, prove geotecniche e
accatastamento;

• con DD. N. 14J.2020/D.00056 del 11/02/2020 è stata rilasciata l’Autorizzazione ai sensi del R.D.L.
3267/1923 e L.R. 42/98;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/06/2020 è stato approvato il progetto
definitivo/esecutivo per la REALIZZAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE sito in località
Curcio esternamente alla perimetrazione del Parco dell’Appenino Lucano;

 a seguito delle interlocuzioni con esito positivo, avute con i funzionari dell’Ente Parco Appennino Lucano, la
nuova Amministrazione ha ritenuto necessario una ulteriore approfondita analisi in merito alla localizzazione
del centro di raccolta, ritenendo necessario individuare una nuova area, che se pur ricompresa all’interno della
perimetrazione del Parco Appennino Lucano, rispondesse maggiormente alle finalità individuate nel
finanziamento Regionale e nelle relative linee guida per la costruzione dei centri di raccolta e in particolare
localizzare il centro di raccolta nelle immediate vicinanze del centro urbano per garantire una agevole e
immediata fruizione da parte di tutti i cittadini, in zona facilmente sorvegliabile e accessibile, in zona
pianeggiante limitando così allo stretto necessario le opere edili e di movimento terra;

 con lo scopo di cui innanzi, l’Ufficio Tecnico Comunale, quindi, su indicazione dell’Amministrazione
comunale ha redatto un progetto di fattibilità con individuazione della nuova area su cui ubicare il centro di
raccolta;

 l’area individuata, nell’ambito del progetto che precede, in considerazione che la stessa è situata all’interno
della perimetrazione del Parco Nazionale Appennino Lucano Val d’Agri Lagonegrese, e, quindi in area
tutelata ai sensi del D.Lgs 42/2004, è stato richiesto, con nota prot. n.358/2021 del 01.02.2021, specifico Nulla
Osta ai sensi dell’art.13 della legge 394/91;

 in esito alla predetta richiesta, con nota prot.n. 2021 del 08/03/2021 l’Ente Parco, condividendo le finalità di
realizzazione del centro di raccolta, ha espresso parere favorevole sul progetto di fattibilità;

 con Deliberazione della Giunta Municipale n.36 del 07/04/2021 si è deliberato, tra l’altro, di individuare come
nuovo sito, per la realizzazione del Centro di raccolta Comunale, l’area comunale sita in via Istria e
precisamente su quella catastalmente identificate dalle part.lle n° 220, 221, 793 e 216 del Foglio di mappa n°
15;



 con DGR 385 del del 25/05/2021 è stato preso atto, tra l’altro, del nuovo cronoprogramma dell’operazione in
parola rinviando al 15/04/2022 i termine ultimo per l’entrata in funzione del “Centro di Raccolta Comunale”;

 che in data 28/06/2021 con nota prot. 5387, a seguito delle richieste del RUP, il geom. Vincenzo Doti, in
qualità di copogruppo dell’ATP incaricata per la redazione del progetto originario ha depositato presso gli
uffici comunali il PROGETTO DEFINITIVO aggiornato comportante una spesa complessiva di €
250.000,00;

 che il quadro economico e l’elenco degli elaborati del progetto definitivo sono riportati nel verbale di
validazione depositato presso gli uffici comunali unitamente agli elaborati di progetto;

ATTESO CHE,
 il nuovo sito, come in premessa individuato, ricade a margine della zona di “Rispetto cimiteriale” del vigente

P.R.G. in prossimità dei locali dell’ex mattatoio ora utilizzato come deposito e laboratorio servizio
manutenzioni immobili comunali;

 il progetto definitivo dei lavori in questione comporta il presupposto di una Variante Urbanistica puntuale del
vigente P.R.G.;

 l’opera in questione costituisce, a tutti gli effetti di legge di interesse pubblico, in quanto diretta a soddisfare
un interesse di portata generale e, di conseguenza, comporta ricadute positive sull’intera collettività;

 il comma 1 dell’art.19 del DPR 08/06/2001 n.327 recita “Quando l'opera da realizzare non risulta conforme
alle previsioni urbanistiche, la variante al piano regolatore può essere disposta con le forme di cui all'articolo
10, comma 1, ovvero con le modalità di cui ai commi seguenti; 

 ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art.19 del D.P.R. 08/06/2001 n.327, l’approvazione del progetto
preliminare o definitivo, da parte del Consiglio Comunale, costituisce adozione della variante allo strumento
urbanistico (P.R.G. vigente);

 la realizzazione del progetto in questione non richiede alcun esproprio, in quanto i terreni interessati sono di
proprietà comunale;

 il progetto è in variante al vigente PRG e, pertanto, sarà inviato a tutti gli Enti interessati dal procedimento
per le necessarie autorizzazioni e/o pareri di competenza;

 in conformità a quanto previsto dalle leggi Regionali del settore, il procedimento sarà reso noto mediante
apposito avviso pubblico pubblicato all’Albo Pretorio del comune per giorni 90;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni, in particolare gli artt. 163 commi 1 e 3 e l’art. 48;
VISTI i pareri resi ai sensi del decreto legislativo 267/00 dai Funzionari comunali di cui all’acclusa proposta di
deliberazione;
VISTO il verbale di validazione sottoscritto dal RUP e dal progettista in data 28.06.2021;
VISTE le disposizioni di legge in precedenza citate;
VISTO l’art. 42, secondo comma, lett. b) e d) del D.L. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale;
Su proposta del Sindaco approvata con voti: ………………………….
espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A
1. DI APPROVARE il Progetto Definitivo aggiornato dei lavori di “Realizzazione Centro di Raccolta

Comunale” in Via Istria, ai sensi degli art.10, comma 2 e 19 del DPR 327/2001, a firma del geom. Vincenzo
Doti, capogruppo dell’ATP, dell’importo complessivo di €. 250.000,00 il cui quadro economico e l’elenco
degli elaborati sono riportati nel verbale di validazione depositato presso gli uffici comunali unitamente agli
elaborati di progetto.

2. DI ADOTTARE, ai sensi della normativa richiamata in premessa , la pertinente Variante puntuale al vigente
P.R.G. per la localizzazione dell’opera in oggetto.

3. DI DICHIARARE, con il presente atto, la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art.12, comma 1, lett.a),
del DPR 327/2001 e s.m.i..

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico per l’esecuzione di tutti gli adempimenti
procedurali previsti dalla normativa regionale e nazionale, compresa l’indizione della conferenza di servizi per
acquisire i pareri di tutti gli Enti sovraccomunali interessati, per il perfezionamento degli atti di variante



stessa.
5. DI DARE adeguata pubblicità alla presente deliberazione mediante pubblicazione all’Albo Pretorio

Comunale per giorni 90 di apposito avviso pubblico.
6. DI STABILIRE che il progetto Definitivo qui approvato rimane sospeso sino al perfezionamento della

Variante puntuale al P.R.G. che ne stabilisca la compatibilità urbanistica, previa acquisizione di tutti i pareri
necessari.

7. DI DARE ATTO:
 che la spesa dell’investimento ammonta complessivamente a € 250.000,00 e che è assistito dal finanziamento

Regionale PO FESR Basilicata 2014-2020 riportati nel bilancio comunale in entrata al CAP. 4301.12 ed in
uscita al CAP. 2931.30-gestione competenza;

 che il RUP è il geom.Giuseppe Mastrangelo dell’Ufficio Tecnico Comunale.
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del

D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.

DELIBERAZIONE

Illustra la proposta iscritta all’ordine del giorno, il Vicesindaco Angelo Zambrino il cui intervento viene di seguito
riassunto.

Il Vicesindaco dichiara che, con la deliberazione da approvarsi da parte del Consiglio Comunale, la maggioranza
intende dare una nuova collocazione al centro di raccolta, e che l’intervento risponde a due finalità:

1) Riavvicinare la struttura al centro urbano;

2) Riqualificare l’area.

Dopo di ciò, illustra velocemente il procedimento che richiederà anche l’approvazione della variante al PRG;
afferma altresì che la nuova dislocazione del centro di raccolta coinvolgerà una pluralità di organi anche
sovraordinati al Comune.

Di qui, gli Uffici si sono già attivati per indire un’apposita conferenza di servizio.

Ultima l’intervento affermando che il Parco dell’Appenino Lucano ha già espresso un parere preliminare
favorevole alla nuova ubicazione del centro di raccolta.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere di minoranza Nicola Di Lascio il quale dà lettura di un documento
(allegato A).

Dopo di ciò, lo consegna al Segretario Comunale chiedendogli di allegarlo al verbale.

Interviene il consigliere di minoranza Raffaele Acquafredda il quale, dopo aver rammentato che il progetto già
esistente aveva ottenuto il finanziamento, invita la maggioranza ad attivarsi prontamente.

Chiede di conoscere se il vecchio progetto, nelle more del finanziamento del nuovo, rimanga in vita.

Ultima l’intervento, invitando il gruppo di maggioranza a vigilare affinchè la realizzazione del nuovo centro di
raccolta non comprometta l’ampliamento del cimitero.

Il Vicesindaco Angelo Zambrino fornisce le seguenti precisazioni:

1) La variante al PRG interessa esclusivamente l’area oggetto di intervento. Oltre la suddetta area vige quella di
“Rispetto cimiteriale”;



2) sulla mancata convocazione della commissione, il Presidente del Consiglio gli ha attenzionato la necessità di
convocare la commissione, ma gli uffici hanno richiesto di accelerare;

3) il progetto approvato dalla vecchia amministrazione rimane ancora vigente.

Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio, constatata l’assenza di ulteriori interventi, invita l’Assemblea a pronunciarsi
sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presa visione della proposta sottopostagli

Uditi gli interventi dei consiglieri Zambrino, Di Lascio ed Acquafredda

Con 7 voti favorevoli ed 1 contrario (consigliere Di Lascio) espressi in forma palese per alzata di mano ed 1
astenuto (consigliere Acquafredda)

DELIBERA

1) Di approvare la proposta in oggetto.

Il consigliere Di Lascio motiva il voto contrario affermando che lo stesso è giustificato dalla metodologia adottata
dalla maggioranza nel portare la proposta all’esame dell’Assemblea.

2) Successivamente con 7 voti favorevoli ed 1 contrario (consigliere Di Lascio) espressi in forma palese per
alzata di mano ed 1 astenuto (consigliere Acquafredda), attesa l’urgenza del provvedere

DELIBERA

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Alle ore 18,20 il Presidente Rocco Ferrara dichiara chiusa la seduta.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì14/07/2021 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 14/07/2021 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/07/2021

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
Ing. Francesca DI LASCIO


